物業、廠房及設備折舊及減值 336,797 280,571

投資物業折舊及減值 – 590

土地使用權攤銷 21,833 17,305

無形資產攤銷 74,769 60,525

業務推廣及廣告開支 274,321 268,835

辦公開支 88,354 78,261

租賃開支 118,651 83,306

物流開支 64,865 81,058

存貨撥備撥回 (1,787) (1,310)

出售物業、廠房及設備項目虧損淨值 51,935 24,167

商譽減值 25,835 –

無形資產減值 10,802 –

出售上市股票投資收益淨值 – (3,891)

出售附屬公司（收益）╱虧損淨值 (11) 9,469

出售土地使用權收益淨值 – (37,387)

– 17 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一六年六月三十日

6. 融資成本

未經審核
截至

二零一六年
六月三十日
止六個月

截至
二零一五年
六月三十日
止六個月

人民幣千元 人民幣千元

銀行貸款利息開支 400,050 536,758

短期債券利息開支 8,703 3,868

應付債券利息開支 19,354 21,256

可換股債券利息開支 74,834 67,598

其他借貸利息開支 34,240 48,561

融資租賃利息開支 46 2,458

減：資本化利息 (50,200) (69,559)

487,027 610,940

7. 所得稅開支

未經審核
截至

二零一六年
六月三十日
止六個月

截至
二零一五年
六月三十日
止六個月

人民幣千元 人民幣千元

即期中國境內企業所得稅 293,389 189,781

遞延稅項 (11,484) (54,131)

281,905 135,650

8. 股息

本公司的董事不建議宣派任何截至二零一六年六月三十日止六個月的中期股息。

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，以及期內已發行普通
股加權平均數2,146,506,957股（截至二零一五年六月三十日止六個月：2,146,506,957股）。

每股攤薄盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，並經調整以反映可換
股債券的利息。用作此項計算之普通股加權平均數為於期內已發行普通股加權平均數（即
用以計算每股基本盈利者）以及假設所有潛在攤薄普通股視作行使或轉換為普通股而無
代價發行普通股之加權平均數。

– 18 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一六年六月三十日

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利（續）

計算每股基本及攤薄盈利的依據如下：

未經審核
截至

二零一六年
六月三十日
止六個月

截至
二零一五年
六月三十日
止六個月

人民幣千元 人民幣千元

盈利

計算每股基本盈利的母公司權益持有人應佔溢利 612,981 310,405

可換股債券利息 74,834 67,598

未計算可換股債券利息前的母公司權益持有人
應佔溢利 687,815 378,003

股份

計算每股基本盈利的期內已發行普通股的加權平均數 2,146,506,957 2,146,506,957

攤薄影響－普通股加權平均數：
可換股債券 238,560,258 238,560,258

計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數 2,385,067,215 2,385,067,215

每股盈利（人民幣元）

基本 0.286 0.145

攤薄 0.286* 0.145*

* 由於計入可換股債券後每股攤薄盈利金額上升，可換股債券對期內每股基本盈利
具有反攤薄影響，亦無用於計算每股攤薄盈利。因此，每股攤薄盈利的金額乃基於
母公司擁有人應佔期內溢利人民幣612,981,000元及截至二零一六年六月三十日止六
個月期間的已發行普通股加權平均數2,146,506,957股計算。

– 19 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一六年六月三十日

10. 存貨

未經審核 經審核
二零一六年
六月三十日

二零一五年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

汽車 6,525,343 5,586,644

零配件及其他 663,637 708,026

7,188,980 6,294,670

減：存貨撥備 3,604 5,391

7,185,376 6,289,279

11. 應收貿易賬款

未經審核 經審核
二零一六年
六月三十日

二零一五年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應收貿易賬款 658,602 936,326

本集團對未償還應收賬款實行嚴格控制，同時設有信貸控制部門以減低信貸風險。高級
管理層會對逾期應收賬款作經常審閱。鑒於以上所述及由於本集團的應收貿易賬款涉及
大量不同客戶，因此並無高度集中的信貸風險。應收貿易賬款不計利息。

應收貿易賬款於各報告期末之賬齡分析（按發票日期計算）如下：

未經審核 經審核
二零一六年
六月三十日

二零一五年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 586,927 850,468

三個月以上一年以內 26,290 37,464

一年以上 45,385 48,394

658,602 936,326

– 20 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一六年六月三十日

12. 銀行貸款及其他借貸

未經審核 經審核
二零一六年
六月三十日

二零一五年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應償還銀行貸款及透支
－一年以內或按要求 10,687,026 12,893,511

－於第二年 202,491 162,240

－於第三年至第五年內 620,000 526,670

11,509,517 13,582,421

應償還其他借貸
－一年以內 1,598,317 832,302

銀團定期貸款
－一年以內或按要求 132,449 –

－於第二年 397,348 324,579

－於第三年 794,696 973,740

1,324,493 1,298,319

融資租賃應付款項
－一年以內 567 8,210

－於第二年 344 522

911 8,732

銀行貸款及其他借貸總額 14,433,238 15,721,774

減：分類為流動負債的部分 12,418,359 13,734,023

長期部分 2,014,879 1,987,751

– 21 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一六年六月三十日

13. 應付貿易賬款及票據

未經審核 經審核
二零一六年
六月三十日

二零一五年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應付貿易賬款 1,020,299 1,023,626

應付票據 2,850,153 2,471,292

應付貿易賬款及票據 3,870,452 3,494,918

應付貿易賬款及票據為免息。

於報告期末時，根據發票日期的應付貿易賬款及票據之賬齡分析如下：

未經審核 經審核
二零一六年
六月三十日

二零一五年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 3,569,497 3,200,783

三個月至六個月 292,408 285,342

六個月至十二個月 4,734 4,770

十二個月以上 3,813 4,023

3,870,452 3,494,918

14. 短期債券

於二零一六年六月三十日的未償還短期債券概述如下：

未經審核 經審核

面值 到期年份 固定利率
二零一六年
六月三十日

二零一五年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

短期債券 400,000 2016 5.92% – 414,977

– 22 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一六年六月三十日

15. 應付債券

未經審核 經審核
二零一六年
六月三十日

二零一五年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

即期 – 622,646

於初步確認時，按原本貨幣列值的應付債券如下：

人民幣千元

應付債券的面值 600,000

減：發行成本 (1,800)

598,200

期內╱年內應付債券賬面值變動如下：

未經審核 經審核
二零一六年
六月三十日

二零一五年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

於期初╱年初 622,646 621,807

加：利息開支（附註6） 19,354 42,839

減：已付利息 (42,000) (42,000)

減：償還應付債券 (600,000) –

於期末╱年末 – 622,646

– 23 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一六年六月三十日

16. 可換股債券

於二零一四年四月二十五日，本公司發行面值為3,091,500,000港元及息率為 2.85%的可換
股債券。期內該等可換股債券的數目並無變動。該等債券可按債券持有人意願，按換股
價每股12.95899港元自發行日期起180天或之後至到期前10天的營業時間結束期間轉換為
普通股。該等債券可於二零一七年四月二十五日按債券持有人意願以其本金額的100%，
連同直至該日期的應計及未付利息贖回。該等債券的年利率為 2.85%，每半年期末（分別
為每年十月二十五日及四月二十五日）支付一次。

負債部分的公允值乃於發行日期使用相等於類似無換股權之債券市場利率而計算。餘額
被分配至權益部分，並計入股東權益。

期內已發行可換股債券已分為負債及權益部分如下：

未經審核 經審核
二零一六年
六月三十日

二零一五年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

二零一四年已發行可換股債券之面值 2,455,238 2,455,238

權益部分 (204,139) (204,139)

負債部分應佔之直接交易成本 (4,520) (4,520)

於發行日期的負債部分 2,246,579 2,246,579